diário oficial Nº 36.165  57Quinta-feira, 20 DE MARÇO DE 2025

R E S O L V E:
I – EXONERAR LETICIA NUNES DE CARVALHO, matrícula 5934433/3,
do cargo em comissão de ASSISTENTE II, tendo como último dia
trabalhado a data de 20/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1178786
PORTARIA Nº 145/2025, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
12 de Fevereiro de 2025 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/2025-GAB-FUNTELPA, de 12
de março de 2025, contido nos autos do Processo nº 2025/2382818, de 18
de março de 2025;
R E S O L V E:
I – NOMEAR CAYO RENAN NASCIMENTO SANTO, para exercer o cargo
em comissão de ASSISTENTE II.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a conta de 20/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1178794
PORTARIA Nº 138/2025, DE 20 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 32/2025-GAB-FUNTELPA, de 12
de março de 2025, contido nos autos do Processo nº 2025/2382818, de
18 de março de 2025;
R E S O L V E:
I – NOMEAR RODRIGO LOBO DE FIGUEIREDO, para exercer o cargo em
comissão de ASSISTENTE I.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a conta de 20/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1178800
PORTARIA Nº 143/2025, DE 20 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 32/2025-GAB-FUNTELPA, de 12
de março de 2025, contido nos autos do Processo nº 2025/2382818, de
18 de março de 2025;
R E S O L V E:
I – NOMEAR MILENA CONCEIÇÃO DOS SANTOS FARIAS, para exercer o
cargo em comissão de ASSISTENTE II.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a conta de 20/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1178801
PORTARIA Nº 137/2025, DE 20 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
12 de Fevereiro de 2025 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novem-
bro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 32/2025-GAB-FUNTELPA, de 12
de março de 2025, contido nos autos do Processo nº 2025/2382818, de
18 de março de 2025;
R E S O L V E:
I – EXONERAR EDILAN CARVALHO NUNES, matrícula 5958074/2, do cargo
em comissão de ASSISTENTE I, tendo como último dia trabalhado a data
de 20/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1178798
PORTARIA Nº 144/2025, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
12 de Fevereiro de 2025 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novem-
bro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/2025-GAB-FUNTELPA, de 12
de março de 2025, contido nos autos do Processo nº 2025/2382818, de
18 de março de 2025;
R E S O L V E:
I – EXONERAR MARIVALDO DA SILVA CUNHA JUNIOR, matrícula
5924200/2, do cargo em comissão de ASSISTENTE II, tendo como último
dia trabalhado a data de 20/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1178802
PORTARIA Nº 139/2025, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de

12 de Fevereiro de 2025 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/2025-GAB-FUNTELPA, de 12
de março de 2025, contido nos autos do Processo nº 2025/2382818, de 18
de março de 2025;
R E S O L V E:
I – EXONERAR RODRIGO MARQUES DE AQUINO, matrícula 5946178/2,
do cargo em comissão de ASSISTENTE I, tendo como último dia trabalhado
a data de 20/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1178764

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 63338/2025
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Liberação de Recurso Público sob a forma de Suprimento de
Fundos para fazer face à despesas de Natureza Consumo da DRE - Afuá.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 87312115268
NOME: NUBIA DOS SANTOS MONTEIRO
MATRÍCULA: 5947977
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 4400,00
ORDENADOR: STEPHANIE FLAVIA FERREIRA DE CARVALHO CPF:
09487672605

Protocolo: 1178374
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 059/2025-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 21/09/2023
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CAROLINA MAHIRU KARAJA
Cargo: Auxiliar Operacional e Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA Nº 060/2025-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 05/02/2025
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IRENE GOMES DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA Nº 061/2025-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 03/02/2025
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LAYSSI DAYANNE MENDES DA SILVA DE PAULA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA Nº 062/2025-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 05/02/2025
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCELO DA SILVA FERREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA Nº 063/2025-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 11/02/2025
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALINE SUELI LOBATO QUEIROZ ALBUQUERQUE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA Nº 064/2025-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 04/02/2025
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA PAULA SEABRA DA SILVA CARVALHO
Cargo: Analista de Suporte Educacional-Psicologia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA